
Referat af Fuglekursus 2026 

Vallum Sø 07.06.2026 kl. 9-13.15 Vind: 0-1. Skydække: 8/8 regn ved obstids begyndelse – slut 

0930. 8 deltagere. 

 

Vi mødtes ved Ryomgård Station, hvor jeg i bygevejr fortalte, hvor vi skulle gå og hvad vi kunne 

forvente på turen. Her havde vi Landsvale, Bysvale og Mursejler. Turen rundt om Vallum Sø er 

meget varieret med blandskove på sydsyden og tættere skov på nordsiden.. 

Vi begav os ud på stien og hen langs jernbanen og bare på 300 m havde vi jo allerede hørt Ringdue, 

Mursejler, Solsort, Munk og Skovspurv. Lige efter kunne vi se den første Røde Glente og lige efter 

2 stk. Vi begav os nu gennem røret – en vejgennemføring under asfaltvejen – og kom ud til 

engstykket. Her manglede der i den grad – Nattergal – hvor man i gamle dage næsten ikke kunne 

føre en samtale for Nattergalesang. Her spottede en deltager en rovfugl, som med lidt hængende 

vinger kom over skoven – Hvepsevåge – med fremstrakt hoved og lidt anden flugt end Musvåge. 

Ringdue, Munk, Tornsanger, Gransanger og Løvsanger hørtes nu fra krattene og her kunne man jo 

høre Gransanger i løvskoven og Løvsanger i nåleskoven – så er alt jo som det plejer...... 

Et par stykker meldte – kaffe – så vi begav os lidt længere hen og ned til udsigten over søen. Her 

kunne vi lige se Knopsvane og Blishøne – men vi flyttede os lidt længere for i enden af søen er 

udsigten lidt bedre end her. Kaffepause her – hvor vi hørte Rørsanger, men ingen Sivsanger eller 

Rørspurv. Efter pausen begav vi os længere ud, hvor et engstykke giver mulighed for Sanglærke, 

Engpiber, fouragerende rovfugle mm. Men ikke i dag. 

Vi gik tilbage og fortsatte ad stien rundt nord om søen. Det er et helt andet skovmiljø med store 

løvtræer og nåletræer. Her hørtes bl.a. Stor Flagspætte og Sortspætte. Der blev fortalt lidt om ugler 

og netop her har man mulighed for at høre både Natugle og Skovhornugle. Sidstnævnte er jo bedst, 

når ungerne er kommet ud og sidder og kalder deres pii---pii---pii. Slørugle kom vi også ind på mht. 

til levesteder, føde og stemme og den er mere speciel med dens stemme, som kan lyde som et 

menneske i nød. 

Vi afsluttede ved bilerne med status over sete og hørte arter og hørte om ønsker til efterårets 

vadefuglekursus. 

 

Lars P. Johansson 

 

Knopsvane  Skovpiber  Skovskade 

Gråand   Gærdesmutte  Husskade 

Rød Glente 2  Rødhsle  Allike 

Hvepsevåge 2  Nattergal  Råge 

Musvåge 1  Solsort   Gråkrage 

Tårnfalk 1  Sangdrossel  Gråspurv 

Blishøne  Rørsanger  Skovspurv 

Huldue   Tornsanger  Bogfinke 

Ringdue  Havesanger  Grønirisk 

Tyrkerdue  Munk   Dompap 

Gøg    Gransanger  Gulspurv 

Mursejler  Løvsanger 

Sortspætte  Fuglekonge 

Stor Flagspætte Blåmejse 

Landsvale  Musvit 

Bysvale  Spætmejse 

 

I alt 43 arter 

 

 

 



 


